
UNIVERZITA PARDUBICE 
Univerzitní knihovna  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Výroční zpráva za rok  2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Březen 2006                                                                       Zpracovala: Mgr. Iva Prochásková 
 
 



 2 

1. Zpráva o činnosti 

1.1 Akvizice 

Knihy a skripta 

 Nákup knih a skript domácích vydavatelství byl prováděn průběžně podle profilu 
fondu i podle požadavků jednotlivých učitelů. Nákup zahraniční literatury byl soustředěn do 
období kolem Mezinárodního knižního veletrhu v Praze (květen), kdy jsou dodavateli 
poskytovány mimořádné slevy, na výstavu zahraniční literatury pořádanou na univerzitě 
v červnu a do podzimních měsíců, kdy byly vyřizovány především požadavky od řešitelů 
grantových projektů. Z finančního příspěvku Pardubického kraje ve výši 150 tis. Kč byly 
nakoupeny zahraniční knihy především z oblasti humanitních věd a jazykovědy, v menší míře 
z technických oborů a chemie. Z finančního daru International Power Opatovice, a.s. byly 
nakoupeny 4 díly titulu The Encyclopedia of Mass Spectrometry z vydavatelství Elsevier a 
několik dalších titulů z oblasti přírodních věd. 
Přírůstek knih je významně vyšší než v předchozích letech, protože v souvislosti s ustavením 
Fakulty restaurování byl do fondu univerzitní knihovny integrován knižní fond Institutu 
restaurování a konzervačních technik. 
  

Periodika v papírové formě 

 V tištěné formě bylo předpláceno 114 titulů zahraničních periodik, aktuální seznam je 
k dispozici na http://www.upce.cz/knihovna/knihovna-katalog/knihovna-
periodika2005/knihovna-caszahr06.html a 244 titulů českých  periodik. Některé české tituly 
jsou předpláceny ve více exemplářích. Aktuální seznam je k dispozici na 
http://www.upce.cz/knihovna/knihovna-katalog/knihovna-periodika2005/knihovna-
casceske.html 
 

Elektronické informa ční zdroje (EIZ) 

Elektronická periodika 

 Pouze v elektronické podobě jsou předplácena periodika vydavatelství Royal Society 
of Chemistry – 4 tituly, periodika vydavatelství American Chemical Society – 6 titulů a 
kompletní přístup do archívů a Journal of Catalysis (Elsevier). Řada dalších titulů je 
elektronicky dostupná díky účasti univerzitní knihovny v konsorciích tvořených vysokými 
školami. Kompletní přehled periodik dostupných v plném textu z IP adres UPa je dostupný 
díky zapojení univerzitní knihovny do mezinárodního projektu EZB (Elektronische 
Zeitschriftenbibliothek). Více informací je na http://www.upce.cz/knihovna/knihovna-
katalog/knihovna-periodika2005/knihovna-seznamelcasopisu.html. 

Bibliografické, plnotextové a faktografické databáze 

 Celkový přehled přístupných EIZ včetně typu přístupu a zdroje financování je uveden 
v příloze 3.6. Část je hrazena prostřednictvím grantového programu 1N Informační 
infrastruktura výzkumu MŠMT ČR na léta 2004-2008. Ostatní zdroje jsou hrazeny z rozpočtu 
univerzitní knihovny. Využívání EIZ je průběžně statisticky sledováno a bude základním 
podkladem pro rozhodování o dalším nákupu. Některé statistické přehledy jsou uvedeny 
v příloze.  
   



 3 

1.2 Katalogizace 
 V oddělení jmenné a věcné katalogizace bylo nově zkatalogizováno 5461 titulů knih a 
skript, 75 titulů audiovizuálních médií a multimédií, 51 titulů periodik a 960 závěrečných 
vysokoškolských prací. V souvislosti se začleněním knižního fondu Institutu restaurování a 
konzervačních technik do fondu univerzitní knihovny bylo v automatizovaném knihovním 
systému DAIMON opraveno 2468 bibliografických záznamů. 
 

1.3 Výpůjční služby 

Uživatelé 

 K 31. 12. 2005 bylo v univerzitní knihovně registrováno celkem 6744 uživatelů, což je 
o 1135 více než v r. 2004. Tento nárůst je způsoben nejen zvyšujícím se počtem studentů 
UPa, ale také zabezpečením přístupu do univerzitní knihovny přes turnikety, které neumožní 
vstup neregistrovaným uživatelům. Tato změna tedy přiměla k registraci i ty uživatele, kteří 
ještě v předcházejícím roce využívali knihovnu bez platné registrace. 

Návštěvnost 

 Rekonstrukce vstupních prostor na konci roku 2004, instalace průchodů přes turnikety 
a zabezpečovacího softwaru umožnila přesné sledování statistik návštěvnosti. Celkový počet 
registrovaných návštěv v budově univerzitní knihovny Studentská 519 dosáhl čísla 190 243. 
Průměrná denní návštěvnost ve výukových měsících letního semestru byla 821 uživatelů a 
v období říjen až prosinec 1022 uživatelů. Významně nejvyšší je návštěvnost v říjnu s denním 
průměrem 1299 uživatelů. Podrobný přehled je uveden v příloze v tabulce. Návštěvnost ve 
studovně na nám. Čs. legií, kde není instalována automatická registrace návštěvnosti, byla cca 
11 000 uživatelů. 

Absenční výpůjčky 

 Počet absenčních výpůjček zůstal na úrovni roku 2004. Uživatelé již standardně 
využívají možnost rezervací rozpůjčených dokumentů a prodlužování přes modul „moje 
konto“ zpřístupněný přes webové rozhraní. 
 

Meziknihovní výpůjční služba a dodávky kopií dokumentů 

 Počet požadavků našich uživatelů na dokumenty (především na kopie článků 
z periodik) z jiných knihoven zaznamenal v r. 2005 opět nárůst, a to o 10%. Zvýšil se i počet  
článků stažených v oddělení MVS na nám. Čs. legií z volně dostupných zdrojů. Bohužel se 
tak nepotvrdil příznivý trend z roku 2004, který naznačoval, že řada členů akademické obce 
se již dokáže dobře orientovat v oblasti zdrojů přístupných na Internetu. Významně narůstá 
také cena této služby především kvůli zvyšování poplatků za mezinárodní meziknihovní 
výpůjční službu. Mezinárodní výpůjčky zprostředkované Národní knihovnou České republiky 
jsou určeny pouze k prezenčnímu studiu v prostorách univerzitní knihovny. 
 O 15% se snížil počet celkových požadavků z jiných knihoven na naše fondy, ovšem 
zvýšil se počet požadavků na klasickou výpůjčku tištěného dokumentu.  
 



 4 

1.4 Personální zajištění 
 K 31. 12. 2005 bylo v univerzitní knihovně zaměstnáno 21 pracovníků (20,1 úvazků), 
z toho 3 pracovníci mají pracovní poměr na dobu určitou – zástup za rodičovskou dovolenou. 
Na místa uvolněná odchodem dvou pracovnic se podařilo získat pracovnice s vysokoškolskou 
kvalifikací v oboru knihovnictví a informační služby. Kvalifikační struktura je uvedena 
v příloze 3.5. Místo systémového inženýra bylo k 1. 10. 2005 zrušeno, systémová a technická 
podpora je nadále zajišťována pracovníky Informačního centra. Nově byla zřízena funkce 
systémového knihovníka a správce elektronických informačních zdrojů. Potřeba 
specializovaného pracovníka v této oblasti je vyvolána stále se zvyšujícím rozsahem činností 
v automatizovaném knihovním systému a narůstajícím objemem elektronických informačních 
zdrojů. V souvislosti s ustavením Fakulty restaurování byla zřízena pobočka univerzitní 
knihovny v Litomyšli a její provoz zajišťují dvě pracovnice (1,2 úvazku).  
 

1.5 Technické vybavení  a obnova sedacího nábytku ve studovně 
 Začátkem roku byla zakoupena nová barevná laserová tiskárna HP CLJ pro tisky 
uživatelů jako náhrada za poruchovou Minoltu. Z mimořádné dotace MŠMT ČR byly koncem 
roku kompletně obnoveny počítače zaměstnanců, počítače pro výpůjční a informační služby, 
počítačová studovna v přízemí a část počítačových studoven v 1. nadzemním podlaží. 
Zakoupeny byly také dva notebooky, které jsou využívány především jako mobilní zařízení 
pro revize knižního fondu. Část původních počítačů byla použita k obnově elektronických 
katalogů, část byla nabídnuta k využití na další útvary UPa. Staré stroje s nevyhovujícími 
parametry byly navrženy k odpisu. 
 Pořízen byl také nový kopírovací stroj OCÉ speciálně určený pro kopírovaní 
knihovních fondů, který nahradil zastaralou a velmi poruchovou Minoltu. Pobočka 
v Litomyšli byla vybavena třemi počítači a kopírkou. Zakoupeny byly nové typy snímačů na 
čipové karty a čárové kódy. Vzhledem k plánovanému nasazení nového způsobu účtování za 
kopírovací a tiskové služby od r. 2006 byly zakoupeny terminály ke kopírovacím strojům a 
tiskárnám a terminál umožňující dobíjení konta. 
 Z důvodu silného opotřebení sedacího nábytku ve studovně bylo třeba zakoupit nová 
křesla. 
 

1.6 Informa ční technologie 

CDS server – systém pro zpřístupňování informačních zdrojů na CD-ROM 

 V roce 2005 byl CDS server reinstalován. Nyní je na serveru nejnovější operační 
systém firmy Microsoft – Windows Server 2003 a Microsoft Terminal server. Tiskové řešení 
je od firmy Ingenia – Uniprint Server 5.1.1. CDS server byl přemístěn do externí 
demilitarizované zóny tak, aby splňoval bezpečnostní kritéria pro připojování uživatelů 
z kolejí. Nainstalovány a zprovozněny byly další nové aplikace, např. Anglicko-český a 
česko-anglický chemicko-technologický slovník autorů J. Panchartka a J. Mindla. Dále byl na 
server nainstalován HAN modul, který umožňuje jednotné řízení přístupu také ke vzdáleným 
EIZ. 

Automatizovaný knihovní systém DAIMON 

 V lednu byl do rutinního provozu uveden doplňkový modul DAIMONu pro řízení 
vstupu a statistickou evidenci návštěvnosti knihovny, který je navázán na databázi uživatelů. 



 5 

Tento modul zajišťuje statistická data o využití knihovny v jednotlivých dnech a denních 
obdobích. 
 Během prvního pololetí bylo testováno napojení databáze uživatelů na Centrální 
registr UPa, aplikace je v rutinním provozu od počátku zimního semestru 2005/2006.  
 V červenci byl nainstalován nový modul „Revize“, který zajišťuje provádění revizí 
knihovního fondu podle zákona 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb. Modul byl vy zkoušen v reálném provozu 
při revizi volně přístupných fondů v červenci.  

 

1.7 Knihovnická a informační spolupráce 

Asociace knihoven vysokých škol ČR 

 Činnost Asociace knihoven vysokých škol ČR (dále jen AKVŠ), viz 
http://www.akvs.cz/, byla zaměřena především na oblast EIZ, zpřístupňování závěrečných 
vysokoškolských prací a navázání mezinárodní spolupráce. Ve Výkonném výboru pracovala 
Mgr. Iva Prochásková, v odborných komisích Ing. Eva Rubešová, Ing. Blanka Jankovská, 
Mgr. Lucie Vyčítalová a Mgr. Soňa Vinopalová. 
 V oblasti EIZ se v roce 2005 objevil na trhu nový informační produkt – abstraktová, 
citační a referenční databáze SCOPUS (www.scopus.com), která je zaměřena na přírodní 
vědy, techniku, medicínu, společenské vědy, ekonomiku, zemědělství a vědy o životním 
prostředí. Od podobné databáze, jakou je Web of Science, se liší širším zaměřením na 
evropskou vědeckou produkci. Producent databáze SCOPUS,  Elsevier Science, nabídl 
českým vysokým školám přístup k databázi na základě licenční smlouvy, koncipované pro 
časové období 2005 – 2009 s tím, že do 30. 9. 2006 ji mohou využívat bezplatně. V případě, 
že vysoká škola (jako člen konsorcia) nebude mít o databází dále zájem, může do 30. 9. 2006 
od této smlouvy odstoupit. K této smlouvě se přihlásilo 14 vysokých škol. Podle zásad 
licenční politiky a strategie, ke kterým se AKVŠ přihlásila v březnu 20031, chybělo v celém 
procesu vyjednávání o podmínkách, zejména finančních a smluvních. AKVŠ protestovala 
také proti utváření konsorcií distributorem EIZ, tato role přísluší těm, kteří zastupují koncové 
uživatele EIZ, tedy v tomto případě vysokým školám. Podle výsledků předběžného průzkumu 
vysoké školy, které ke smlouvě přistoupily, hodlají většinově odstoupit od smlouvy, protože 
na financování placeného přístupu ke SCOPUSu nemají peníze. Samotný produkt získal 
kladné ohlasy, ale je třeba brát v potaz, že pro účely hodnocení vědecké činnosti je stále na 
prvním místě databáze Web of Science. Bude tedy třeba připravit hlubší srovnání obou 
produktů, které bude sloužit pro další rozhodování, zda v případném navazujícím programu 
1N po roce 2008, bude podporováno zajištění WoS i SCOPUS, nebo pouze jeden z nich.   
 V oblasti závěrečných vysokoškolských prací se AKVŠ zabývala návrhem národního 
standardu pro popis e-VŠKP (metadata), návrhem modelu organizace procesu 
shromažďování, zpracování a zpřístupňování prací v elektronické podobě (workflow) a 
získáním výkladu k aktuální legislativě. Tato problematika se nyní dostává do popředí zájmu 
všech vysokých škol v souvislosti s novelou vysokoškolského zákona, s účinností od 
1. 1. 2006, která uložila školám nové povinnosti při zveřejňování závěrečných prací (§ 47b). 

                                                 
1 K otázkám strategie zpřístupňování EIZ pro oblast výzkumu a vývoje : stanovisko 

Asociace knihoven vysokých škol ČR [online]. Praha : AKVŠ, 2003-2006. [cit. 22. 03. 2006]. 
Dostupný na WWW: <http://www.akvs.cz/pdf/eiz-01.pdf> 

  
 



 6 

 AKVŠ navázala spolupráci s mezinárodní organizací sdružující akademické a vědecké 
knihovny v Evropě - LIBER (Ligue des Bibliothèques Européennes de Recherche). Dva 
zástupci asociace se zúčastnili v červenci 34. výroční konference LIBER v Groningen, 
Nizozemsko. Zpráva z této cesty byla uveřejněna ve Zpravodaji Univerzity Pardubice, 
č. 43 / prosinec 2005, str. 31-32.  
 Hlavní akcí AKVŠ byla celostátní porada vysokoškolských knihoven, která byla 
uspořádána ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze. 

Spolupráce s Krajskou knihovnou v Pardubicích 

 Spolupráce s Krajskou knihovnou pokračovala v oblasti vydávání společných průkazů. 
K 31. 12. 2005 bylo v UK UPa zaregistrováno 570 uživatelů se společným průkazem. Podle 
získaných ohlasů je možnost využívání obou knihoven na jeden průkaz hodnocena uživateli 
velmi kladně, ovšem vedení Krajské knihovny se k této službě staví spíše záporně, čímž jsou 
omezeny možnosti její propagace. 
 Na standardní úrovni probíhala spolupráce v rámci meziknihovních výpůjčních služeb, 
a to jak s KK, tak s dalšími knihovnami v regionu. Z celkového počtu 179 vyřízených 
požadavků na výpůjčky knih jich univerzitní knihovna vyřídila pro Pardubický kraj 58, což je 
oproti roku 2004 nárůst o 100%. 
 Smlouvou č.  97/2005 ze dne 28. 2. 2005 byla univerzitní knihovně Krajským úřadem 
v Pardubicích poskytnuta účelová dotace na akvizici ve výši 150 000 Kč. Dotace byla čerpána 
na nákup zahraniční odborné literatury.     

1.8 Informa ční vzdělávání uživatelů 
 Základní školení pro nové studenty, zahrnující úvodní informace o fondech a službách 
UK a orientaci v katalogu OPAC včetně využívání služeb dostupných prostřednictvím 
webového rozhraní, se v říjnu uskutečnilo ve dvanácti termínech. Byli proškoleni všichni 
studenti nastupující do prvních ročníků bakalářského studia a na Fakultě restaurování studenti 
všech ročníků. 
 Další typ školení (využívání elektronických informačních zdrojů), který je doporučen 
pro studenty 2. nebo 3. ročníků a je vřazen do některého předmětu jako dvouhodinový 
seminář formou praktického cvičení v počítačové studovně, se uskutečnil ve třech termínech 
pro Katedru sociálních věd FF. Celkem se ho zúčastnilo 55 studentů a 2 učitelé.  
 V rámci akce Březen – měsíc Internetu byl připraven seminář Elektronické informační 
zdroje pro ekonomické vědy, který byl nabídnut učitelům z ekonomických kateder UPa a 
odborné veřejnosti. Celkem se ho zúčastnilo 11 zájemců. 
 Na vyžádání bylo realizováno několik konzultací pro učitele pro práci s jednotlivými 
databázemi, nejčastěji se jednalo o Web of Science. 
 Pracovnice univerzitní knihovny zajišťovaly výuku ve třech předmětech. V zimním 
semestru se jednalo o předmět Chemická informatika pro Fakultu chemicko-technologickou a 
o předmět  Informační zdroje a jejich využívání pro Ústav elektrotechniky a informatiky. 
V letním semestru to byl předmět Informační zdroje pro společenské vědy pro denní i 
kombinované studium na Fakultě ekonomicko-správní. 
 Pod záštitou AKVŠ byl ve dnech 25. dubna až 19. května 2005 proveden mezi 
studenty Univerzity Pardubice průzkum informační gramotnosti. Cílem průzkumu bylo zjistit 
úroveň schopností a dovedností studentů pracovat s informacemi a informačními zdroji. 
Důvodem, proč myšlenka průzkumu vůbec vznikla a proč se ho zúčastnila i univerzitní 
knihovna, byla snaha zjistit stav a odkrýt slabá místa, aby bylo možno rozšířit současnou 
nabídku informačního vzdělávání a odstranit tak případné nedostatky. Výsledky průzkumu 
byly uveřejněny ve Zpravodaji Univerzity Pardubice č. 44 / únor 2006, str. 37 – 39. 



 7 

1.9 Revize fondu 
 V červenci a srpnu byla provedena revize volně přístupných fondů a studovny 
v budově Studentská 519. Výsledky revize jsou uvedeny v příloze 3.3. Dále byly během roku 
realizovány revize na některých katedrách., a to na  Katedře matematiky u 17 pracovníků, na 
Katedře fyziky u 15 pracovníků, ve Společné laboratoři chemie pevných látek 
u 11 pracovníků a na Katedře obecné a anorganické chemie u 17 pracovníků. Revize 
zahrnovala fyzickou kontrolu knih, uvedených ve výpůjčním kontě v systému DAIMON a 
půjčených na výpůjčních lístcích. Výpůjčky z výpůjčních lístků (pokud nebyly vráceny) byly 
po zpracování nebo dopracování bibliografických záznamů převedeny na výpůjční konto 
v systému DAIMON  při  dodržení limitu počtu výpůjček podle profilu čtenáře.  
  

1.10  Činnost knihovní rady 
 Knihovní rada univerzitní knihovny se sešla dvakrát. 
 Na programu jednání dne 6. 5. 2005 bylo zhodnocení činnosti univerzitní knihovny za 
rok 2004 podle výroční zprávy, rozpočet pro rok 2005, informace o průzkumu informační 
gramotnosti studentů UPa a informace z výroční konference AKVŠ. 
 Druhé jednání se konalo dne 4. 11. 2005. Na programu bylo čerpání rozpočtu a návrh 
pro rok 2006, výsledky průzkumu informační gramotnosti, informace o předpokládaném 
dopadu novely vysokoškolského zákona na zpřístupňování závěrečných vysokoškolských 
prací, projekt Národního depozitáře technické literatury, implementace modulu HAN pro 
řízení vzdáleného přístupu k EIZ na CDS server, informace o začlenění knihovního fondu 
Fakulty restaurování do fondu univerzitní knihovny a zajištění provozu pobočky univerzitní 
knihovny v Litomyšli a dále o připravované změně plateb za kopírovací a tiskové služby. 
Podrobnější informace jsou na adrese http://www.upce.cz/knihovna/knihovna-
oknihovne/knihovna-krada.html 
 

1.11  Další činnost 
 Ve dnech 31. 5. až 2. 6. 2005 byla ve velké zasedací síni FChT uspořádána ve 

spolupráci s knihkupectvím Malé centrum Brno již pošesté prodejní výstava 
zahraniční literatury. Tato výstava však byla mimořádná svým rozsahem. Vystaveno 
bylo 634 titulů z chemie, chemického inženýrství, biologie a biochemie, 
potravinářství, fyziky, matematiky, informatiky, informačních technologií a 
ekonomických věd v celkové hodnotě přesahující 2, 7 mil. Kč z renomovaných 
vědeckých vydavatelství jako jsou Marcel Dekker, Cambridge University Press, John 
Wiley, Oxford University Press, Elsevier, CRC Press, Routledge, Springer, Pearson a 
Royal Society of Chemistry.  

 V červnu se konala ve studovně na nám. Čs. legií tradiční výstavka diplomových prací 
FChT. 

 Během roku se uskutečnilo osm informačních exkurzí pro studenty pardubických 
středních a vyšších odborných škol, kterých se zúčastnilo celkem 196 studentů. 

 Ve spolupráci s Fakultou humanitních studií byl uspořádán další běh Univerzity 
třetího věku. Do kursu je zapsáno celkem 140 zájemců. 

 Byl aktualizován a znovu vydán informační leták. 
 Na základě písemných požadavků bylo zpracováno 34 rešerší na různá témata. 
 Na Ministerstvo životního prostředí  ČR do databáze DIPL, zaměřené na ochranu 

životního prostředí, bylo zasláno 20 bibliografických záznamů obhájených 
bakalářských a diplomových prací. 



 8 

1.12  Celoživotní vzdělávání pracovníků 
 Gabriela Novotná ukončila rekvalifikační knihovnický kurs pro pracovní činnost 
odborný knihovník (specializace knihovnicko-informační služby a systémy) organizovaný 
Státní technickou knihovnou. 
 Petra Besperátová a Miroslav Jinoch absolvovali základní tříměsíční knihovnický kurz 
organizovaný Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové. 
 Z důvodu prohloubení jazykové kvalifikace se v r. 2005 účastnily dvě pracovnice 
jazykových kurzů angličtiny pořádaných na univerzitě. 
 Průběžně se jednotliví pracovníci účastnili odborných seminářů a konferencí. 
  
Měsíc Akce a místo konání Účastník 
Duben  INFOS 2005. 33. ročník informatického sympózia, Stará 

Lesná,Vysoké Tatry  
Prochásková - 
přednáška2 

Květen Automatizace knihovnických procesů 2005, Krajská 
vědecká knihovna v Liberci 
Konference o profesionálních informačních zdrojích 
„Inforum“ – Vysoká škola ekonomická Praha 

Prochásková, 
Jankovská 
 
Rubešová, Jankovská 

Červen Seminář – Chemické databáze, Knihovna AV ČR, Praha Říhová 
Červenec LIBER – 34. výroční konference, University of 

Groningen, Groningen, Nizozemsko 
Prochásková 

Září Seminář  IVIG 2005 – ÚISK FFUK Praha, Jinonice Jankovská 
Říjen 
 
 
 

Informační a konzultační seminář  
o mezinárodní spolupráci v rámci podprogramu 
MINERVA, Centrum pro studium vys. školství, Praha 
Získávání informací pomocí webových služeb, Státní 
technická knihovna, Praha 
Seminář o katalogizaci ve formátu MARC 21. Moravská 
zemská knihovna, Brno 

Jankovská 
 
 
Vinopalová 
 
Kovaříková 

Listopad Seminář uživatelů AKS DAIMON – Sefira, Praha 
 
Celostátní porada vysokoškolských knihoven – ČZU, 
Praha 
Online Information 2005, Londýn, Velká Británie 
Protokol OAI-PMH, Státní technická knihovna, Praha 

Prochásková, 
Vinopalová 
Prochásková, 
Jankovská, Rubešová  
Prochásková 
Vinopalová 

Prosinec Jednání pracovní skupiny pro věcný popis – NK Praha 
Seminář k Operačnímu programu Rozvoj lidských 
zdrojů – ESF, MŠMT Praha 

Rubešová 
Jankovská 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2 PROCHÁSKOVÁ, I. Přechod na automatizovaný knihovní systém nové generace.[online]. 2005. [cit. 

27.03.2006]. Dostupný na WWW : < http://www.infolib.sk/index/podstranka.php?id=979&idf=189&lang=sk> 



 9 

2. Plán činností pro rok 2006 
 

2.1 Nákup informačních zdrojů  
 Bude pokračovat koordinovaný nákup periodických a databázových zdrojů na základě 
projektů 1N, kterých se UPa účastní. Na základě sledování statistického využívání bude 
obnoveno předplatné do EIZ hrazených z rozpočtu univerzitní knihovny. 
 Knihy z české produkce budou nakupovány podle profilu fondu. V souvislosti se 
zvyšujícím se počtem studentů budou nakupovány větší počty multiplikátů základní studijní 
literatury kromě skript vydávaných Univerzitou Pardubice. Zahraniční produkce bude 
v převážné míře opět nakupována podle konkrétních požadavků z fakult, u studijní literatury 
bude vždy nakoupen také nejméně jeden multiplikát pro presenční či absenční půjčování. 
 Na základě grantového projektu FRVŠ bude realizována akvizice nového typu 
informačního zdroje – elektronických knih. 
 

2.2 Revize fondu 
 V závislosti na volných pracovních kapacitách budou pokračovat revize dlouhodobých 
výpůjček jednotlivých pracovníků zbývajících kateder na FChT.  Počet výpůjček bude uveden 
do souladu s výpůjčním řádem a výpůjčky budou z výpůjčních lístků převedeny do 
elektronické čtenářské karty. Před stěhováním FChT je třeba dosáhnout úplné automatizované 
evidence výpůjček.  V letním období budou provedeny revize výpůjček katedrových 
knihoven. 
 

2.3 Obsahová prověrka a rekatalogizace knižního fondu 
 Bude zahájena obsahová prověrka fondů uložených ve skladišti. Multiplikáty, 
zastaralé tituly a tituly mimo profil fondu budou vyřazeny a odepsány. Seznamy 
vyřazovaných titulů budou podle zákona 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb nabídnuty bezplatně dalším 
knihovnám. Nevyřazené tituly budou rekatalogizovány do AKS DAIMON. K minimálnímu 
bibliografickému záznamu (název, autor, rok vydání) budou přiřazeny exempláře (přírůstkové 
číslo, signatura, čárový kód). Tento způsob zajistí vyhledatelnost dokumentu, možnost 
výpůjčky v DAIMONu a výhledově provedení kompletní revize knižního fondu. 
 

2.4 Rozvoj informačních technologií 
 Bude realizováno napojení AKS DAIMON na systém Active directory, aby se 
sjednotilo používání uživatelských hesel pro vstup do modulu „moje konto“ v OPAC. 
 Předpokládá se realizace pilotního projektu pro využití modulu STAG pro 
zveřejňování závěrečných prací a export záznamů o nich do AKS DAIMON. 
 Bude uveden do rutinního provozu modul HAN na CDS serveru a jeho 
prostřednictvím budou efektivně zpřístupněny všechny online dostupné EIZ včetně Chemical 
Abstracts prostřednictvím SciFinder a databáze organických a anorganických sloučenin 
prostřednictvím CrossFire  
 Bude zprovozněna nová databáze pro skladovou evidenci skript vydaných na UPa 
včetně volně přístupného prohlížecího modulu přes webové rozhraní. 



 10 

 Bude realizován nový způsob rezervace počítačových studoven v univerzitní 
knihovně. 
 Bude zaveden bezhotovostní způsob plateb za tiskové a kopírovací služby. 
   

2.5 Plánované akce 
 Ve dnech 29. 5. až 1. 6. 2006 se uskuteční ve velké zasedací síni FChT tradiční 
výstava zahraniční literatury. 
  V letním semestru 2005/2006 bude pokračovat dalšími šesti přednáškami Univerzita 
třetího věku. 
 

2.6 Informa ční vzdělávání uživatelů 
 V letním semestru 2005/2006 bude vyučován volitelný předmět FES „Informační 
zdroje pro společenské vědy“, na který se zapsalo 21 studentů denního studia a 24 studentů 
kombinovaného studia. 
 Bude realizováno školení pro práci s elektronickými knihami. 
 Bude připraven nový předmět pro Ústav zdravotnických studií, který seznámí studenty 
s dostupným informačními zdroji pro obor ošetřovatelství. 
 V případě, že univerzitní knihovna uspěje v získání projektu podaného do OP RLZ, 
bude připraveno školení pro využívání informačních zdrojů v oblasti IT. 
 Základní typy školení budou probíhat podle zavedeného systému.  
 

2.7 Celoživotní vzdělávání pracovníků knihovny 
Kromě běžného školení pracovníků pro nově zaváděné technologie a služby plánujeme: 

 účast na školeních pro nové informační zdroje a nové technologie zpřístupňování EIZ, 
 účast na seminářích organizovaných odbornými komisemi AKVŠ a na CPVŠK 2006, 
 účast na konferencích: INFORUM  2006, LIBER 2006, 
 pokračující účast v jazykových kurzech. 

 

2.8 Další aktivity 
 Žádost o finanční podporu z OP RLZ na projekt s názvem Rozvoj informační 

gramotnosti v oblasti IT s využitím nových informačních zdrojů, 
 Žádost o grant do programu FRVŠ na projekt digitálního repozitáře. 

 
 
 
 
 
 



 11 

3. Přílohy 

3.1 Finanční hospodaření 

Nákup informačních pramenů 

Položka Částka v tis.  Kč 
Zahraniční periodika v tištěné formě 1616 
Zahraniční periodika v elektronické formě* 2309 
Česká periodika 291 
Zahraniční knihy**  371 
České knihy 746 
Zahraniční báze dat  1620 
České báze dat  160 
Celkem 7113 
* včetně křížových přístupů v rámci konsorcií Elsevier, Wiley.  
** + 251 tis. Kč ze zdrojů mimo dotaci (Příspěvek Krajského úřadu Pardubice, dar 
International Power Opatovice, grantový projekt 1N) 

Provozní náklady + neinvestiční vybavení 

Položka Částka v tis. Kč 
Náklady na kopírovací a tiskové služby 330 
Drobný majetek  732 
Služby, opravy  491 
Ochrana fondu a vazba 116 
Meziknihovní výpůjční služba 105 
Cestovné, vložné, členské poplatky 139 
Energie (elektřina + voda) 302 
Celkem 2215 

Mzdové prostředky 

Položka Částka v tis. Kč 
Mzdy + OOV 4119 
Pojištění 1440 
Celkem 5559 

Výnosy 

Položka Částka v tis. Kč 
Tržby za kopírovací a tiskové služby  420 
Registrační poplatky -  veřejnost 72 
Poplatky za upomínky  135 
Platby za ztracené knihy 19 
Univerzita 3.věku 42 
Celkem 688 
 
 



 12 

3.2 Fondy       

Přírůstky 

Položka Počet svazků 
Knihy, skripta a vázaná periodika  9633 
Audiovizuální média a multimédia 106 
Vysokoškolské práce 998 
Celkem 10737 
Stav knihovního fondu činí celkem 195358 jednotek. 

Úbytky 

Položka Počet svazků 
Knihy, skripta a vázaná periodika 1169 
AV média  22 
Celkem 1191 

Předplácená periodika  

Položka Tituly  Exempláře 
Zahraniční tištěné 114 114 
Zahraniční elektronicky 11 - 
České včetně deníků 244 296 
Celkem 369 410 

3.3 Revize 
Druh fondu Počet jednotek 

k revizi 
Souhlasí Chybí Dohledáno Odepsáno Dočasná 

ztráta 
AV média 1040 977 63 44 19 0 
Volný výběr: 
knihy a skripta 

41318 39850 1468 1247 209 12 

Volný výběr: 
normy 

365 360 5 0 5 0 

Studovna: Knihy 
a skripta 

9150 9007 143 59 84 0 

Celkem 51873 50194 1679 1350 317 12 
 

3.4 Kvalifika ční struktura pracovníků 
Celkem pracovníků 21 

s VŠ vzděláním v oboru knihovnictví 3 
s VŠ vzděláním v jiném oboru 3 
se SŠ vzděláním v oboru knihovnictví 9 

z 
toho 

se SŠ vzděláním v jiném oboru 6 
K 31. 12. 2005 činil počet aktivních úvazků 20,1.  
 
 



 13 

3.5 Služby    

Uživatelé, návštěvy, výpůjčky 

Uživatelé zaregistrovaní k 31. 12. 2005 6744 
Celkový počet absenčních výpůjček 106085 
Celkový počet návštěvníků knihovny 190243 

Přehled za říjen 2005 

Datum Návštěvy 
celkem  

Návštěvy - 
různí  

Vypůjčeno Vráceno Noví uživatelé 
registrace 

1. 27 24 35 16 5 
3. 2238 1392 2071 345 483 
4. 2466 1508 1460 245 321 
5. 2101 1411 1050 184 184 
6. 2050 1322 1069 193 115 
7. 888 643 456 151 84 
8. 70 66 48 16 8 
10. 1729 1138 555 238 62 
11. 2001 1330 654 281 47 
12. 1688 1174 585 222 51 
13. 1348 951 522 181 39 
14. 593 456 279 169 24 
15. 110 92 90 21 2 
17. 1659 1174 502 304 39 
18. 1863 1260 492 240 31 
19. 1568 1092 453 255 27 
20. 1287 927 341 198 17 
21. 660 503 259 166 14 
22. 82 67 52 26 1 
24. 1489 1035 399 327 13 
25. 1645 1131 388 243 21 
26. 1349 980 374 281 17 
27. 914 665 267 204 11 
31. 1362 951 327 402 25 
Celkem  31187 21292 12728 4908 1641 

       Realizovaná meziknihovní výpůjční služba 

Požadavky našich uživatelů  2441 
Vyřízeno výpůjčkou 544 Z toho 
Vyřízeno xerokopiemi nebo 
digikopiemi  

1897 

Požadavky jiných knihoven  921 
Vyřízeno výpůjčkou  198 Z toho 
Vyřízeno xerokopiemi nebo 
digikopiemi  

723 

 



 14 

3.6 Elektronické informa ční zdroje zpřístupňované univerzitní knihovnou 
Název  Intranet 

(přístup)  
Internet 
(přístup) 

Hrazeno 

ASPI (právo, plnotextová) neomezen  UK 
Compendex  
(bibliografická databáze pro inženýrské obory)  

 neomezen 1N 

CrossFire Beilstein + Gmelin  
(databáze organických a anorganických sloučenin) 

 6 3 UK 
3 1N 

Current Contents Connect  
(multioborová databáze – obsahy periodik) 

 5 UK 

Czech and Slovak Chemical Guide (databáze firem) neomezen  UK 
Česká národní bibliografie  neomezen  UK 
ČSNI–Image (normy, bibliografická, částečně plné 
texty) 

1  UK 

EBSCO databases (polytematická, plnotextová)  neomezen 1N 
EPIS (ekonomika, právo, bibliografická) neomezen  UK 
Chemical Abstracts 1999 až 2005 4 (každý 

ročník) 
 UK 

INSPEC – (bibliografická databáze z oblasti 
elektrotechniky, elektroniky, IT a fyziky) 

 neomezen 1N 

InterScience (plné texty periodik nakladatelství Wiley)  neomezen 1N + UK 
Journal of Citation Reports (citační údaje periodik)  neomezen 1N 
Knovel – (kolekce faktografických a tabelárních děl 
z oblasti přírodních věd a techniky) 

 neomezen 1N 

Literature Online (angloamerická literatura, plné texty)  neomezen 1N 
Manuscriptorium (databáze historických fondů – 
katalog a digitální formy vybraných dokumentů) 

 neomezen zdarma 

MEDIS–ALARM (databáze nebezpečných látek) neomezen  UK 
OVEL (Obchodní věstník online)  1 UK 
Oxford Reference Online  neomezen UK 
ProQuest (polytematická, plnotextová)  neomezen UK 
Science Direct (plné texty periodik nakladatelství 
Elsevier) 

 neomezen 1N + UK 

SciFinder Scholar (kompletní databáze Chemical 
Abstracts) 

 1 1N 

Scopus (polytematická abstraktová)  neomezen  do 30. 9.06 
zdarma 

SOLON (státní správa a samospráva, část. plnotextová) 1  UK 
Soubor ekonomických databází (DSI – Campus 
Solution, EconLit, EIU – Economist Inteligence Unit, 
ExpressExec) 

 neomezen 1N 

Springer Link (plné texty periodik nakladatelství 
Springer Vlg. a Kluwer) 

 neomezen 1N + UK 

TAM–TAM (mediální databanka, plnotextová)  1 UK 
Transport (bibliografická z oblasti dopravy)  neomezen DFJP 
TRIS (bibliografická z oblasti dopravy)   3 zdarma 
Ulrich´s Periodical Directory  neomezen UK 
Web of Science (citační rejstříky pro přírodní, 
společenské a humanitní vědy) 

 neomezen 1N + UK 



 15 

3.7 Statistiky 

CDS server - databáze 

Název databáze Celkový čas 
využití 

Počet využití Průměrný čas 
/využití 

ASPI 17596:01:50 1476 11:55:17 
Chemical Abstracts 2898:12:56 1157 2:30:17 
České normy 806:14:07 100 8:03:44 
Medis Alarm 557:58:18 124 4:29:59 
Technologický profil ČR 491:21:13 15 32:45:24 
Česká národní bibliografie 393:43:02 55 7:09:30 
EPIS 21:13:42 52 0:24:29 
SEPI 1:29:36 22 0:04:04 
Solón 0:52:05 38 0:01:22 

CDS server – elektronické publikace 

Název publikace Celkový čas 
využití 

Počet využití Průměrný 
čas/využití 

Česko-anglický a anglicko-český 
papírenský slovník 

462:59:53 19 24:22:05 

Statistické ročenky 122:48:10 72 1:42:20 
28th Int. conf. of  Slovak Society 
of Chemical Engineering 

95:16:51 11 8:39:42 

REMEDIA Compendium 73:50:04 13 5:40:46 
Sektorové analýzy 3:29:17 35 0:05:58 
EU - ústava 0:30:10 13 0:02:19 

Využití databáze Web of Knowledge  

Databáze Art & 
Humanities 

Science CI Social Science CI Current 
Contents 

 návštěvy dotazy návštěvy dotazy návštěvy dotazy návštěvy dotazy 
Prosinec  378  1981  399  2068  378  1981 13 14 
Listopad  627  2706  653  2871  626  2703 29 34 
Říjen  459  1645  475  1708  458  1644 37 69 
 Září  194  1290  202  1309  194  1290 2 2 
 Srpen  365  910  373  954  365  910 4 4 
Červenec  475  741  486  813  477  757 5 1 
 Červen  315  1358  336  1446  318  1373 22 20 
 Květen  402  1738  419  1854  408  1765 23 22 
 Duben  357  1284  378  1414  357  1290 33 27 
 Březen  932  2376  954  2498  936  2389 38 33 
 Únor  694  1928  724  2039  697  1933 46 44 
 Leden  316  2073  338  2203  316  2073 34 17 
Celkem 6511  25180  6783  26519  6528  25264 286 287 



 16 

Science Direct  (periodika vydavatelství Elsevier) – stažené články celkem 

 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 Celkem 
Stažené 
články 

2713 3013 3274 3564 2269 1838 1055 1319 1650 3913 3696 2019 30413 

Nejvíce využívané časopisy (staženo > 200 článků za rok 2005) 

Název 2005 2004 
Journal of Membrane Science 943 543 
Analytica Chimica Acta 823 794 
Journal of Chromatography B 596 439 
Talanta 567 494 
Tetrahedron 488 377 
Tetrahedron Letters 482 531 
Thermochimica Acta 461 410 
Catalysis Today 410 341 
Journal of Chromatography B: Biomed. Sci. and Appl. (1997-2001) 372 346 
Thin Solid Films 360 323 
Progress in Organic Coatings 359 < 200 
Polymer 352 341 
Applied Surface Science 322 241 
Tetrahedron: Asymmetry 303 < 200 
Dyes and Pigments 298 226 
Spectrochimica Acta Part B: Atomic Spectroscopy 296 217 
Food Chemistry 289 213 
Applied Catalysis A: General 281 520 
Materials Letters 263 282 
Physica B: Condensed Matter 260 274 
Journal of Physics and Chemistry of Solids 246 339 
Journal of Alloys and Compounds 245 < 200 
Journal of Catalysis 239 303 
Journal of Molecular Catalysis A: Chemical 238 211 
 

Compendex a INSPEC (přes databázové centrum Dialog) 

 Přihlášení Dotazy Počet zobrazených záznamů 
Celkem 229 422 1552 

INSPEC   1301 Z toho 
Compendex   251 

 
 
 
 
 
 



 17 

Využití databází ProQuest  
Databáze 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 Rok 
ABI/INFOR
M Archive I 

179 228 132 261 129 111 52 7 26 266 56 0 1447 

ABI/INFOR
M Global 

177 230 131 269 129 111 52 7 27 266 184 283 1866 

ABI/INFOR
M Trade & 
Industry 

174 230 131 269 145 117 52 7 27 262 56 0 1470 

Academic 
Research 
Library 

279 236 151 308 167 129 83 7 30 306 270 720 2686 

Accounting 
& Tax 

214 225 131 266 129 108 52 7 31 262 187 273 1885 

AMA Titles 214 228 145 259 129 73 0 0 0 0 0 0 1048 

AMA Titles: 
Abstracts & 
Indexing 

279 236 155 308 164 129 83 7 30 321 272 725 2709 

Banking 
Information 
Source 

169 222 131 266 145 117 52 7 27 262 153 270 1821 

Career and 
Technical 
Education 

212 224 124 251 158 121 67 7 27 278 208 296 1973 

Health 
Module 

216 230 126 275 151 127 68 7 27 285 209 284 2005 

Pharmaceuti
cal News 
Index 

214 228 127 252 145 125 52 7 30 288 229 265 1962 

ProQuest 
Asian 
Business 

212 223 131 266 129 108 52 7 27 262 155 273 1845 

ProQuest 
Computing 

218 226 121 253 161 118 67 7 31 275 192 701 2370 

ProQuest 
Education 
Journals 

251 226 135 282 172 124 86 7 30 283 234 280 2110 

ProQuest 
European 
Business 

169 223 131 266 145 108 52 7 27 262 166 277 1833 

ProQuest 
Medical 
Library 

214 228 143 257 129 125 52 7 30 288 213 274 1960 

ProQuest 
Religion 

203 223 141 273 149 108 67 7 27 276 218 271 1963 

ProQuest 
Science 
Journals 

238 231 129 265 165 135 67 7 30 302 222 299 2090 

ProQuest 
Social 
Science 
Journals 

208 226 140 255 155 110 52 7 30 281 217 280 1961 

ProQuest 
Telecommun
ications 

169 224 121 252 145 108 67 7 27 265 176 330 1891 

Reference 220 227 138 298 159 127 83 7 30 271 58 0 1618 

U.S. 
National 
Newspaper 
Abstracts (3) 

246 225 135 292 160 120 83 7 30 277 211 279 2065 

Celkem 4889 5224 3080 6209 3389 2667 1393 154 632 6100 4073 6653 44463 



 18 

 Americká chemická společnost – stažené články celkem 

 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 2005 
Celkem 430 709 741 446 553 454 307 357 465 577 568 533 6140 
z toho archivy 230 414 353 277 295 269 182 168 252 315 322 304 3381 

Nejvíce využívané časopisy (staženo > 50 článků za rok 2005) 

Název časopisu 2005 2004 
Organometallics 684 737 
Journal of Organic Chemistry 342 352 
Journal of the American Chemical Society 288 289 
Inorganic Chemistry 267 185 
Journal of Physical Chemistry B 231 274 
Chemical Reviews 201 210 
Organic Letters 164 115 
Analytical Chemistry 135 136 
Journal of Agricultural and Food Chemistry 103 83 
Macromolecules 63 90 
Industrial & Engineering Chemistry Research 61 41 
 

Wiley – InterScience – stažené články celkem  

 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 2005 
Celkem 351  204  380  326  282  247  120  116  225  272  262  239  3024  

Nejvíce využívané časopisy – top 10 

Časopis Počet článků 
Journal of Separation Science 303 
Applied Organometallic Chemistry 273 
Angewandte Chemie International Edition 262 
Electroanalysis 202 
Chemistry - A European Journal 190 
European Journal of Inorganic Chemistry 185 
Magnetic Resonance in Chemistry 170 
Journal of Physical Organic Chemistry 139 
European Journal of Organic Chemistry 138 
Journal of Applied Polymer Science 128 
 

Počet připojení do SciFinder 

 Během roku bylo realizováno celkem 2 332 pokusů o připojení. Úspěšnost dosahovala 
v průměru 65%. Největší úspěšnost byla v březnu (79%), kdy z 231 pokusů bylo 183 
úspěšných. Nejvíce pokusů o přístup (262) bylo zaznamenáno v listopadu s úspěšností 65%. 
 



 19 

Knovel – elektronické knihy (sekce s využitím  >1000 stránek/rok) 

Sekce Počet zobrazených stránek 
Chemistry & Chemical Engineering 13 890 
General Engineering References 3 278 
Plastics & Rubbers 2 737 
K-Essentials 2 555 
Biochemistry, Biology & Biotechnology 2 333 
Safety, Health & Hygiene 1 705 
Mechanics & Mechanicals Engineering 1 398 
Food Science 1 257 
Celkem bylo realizováno 779 návštěv v předplacených sekcích a otevřeno 1554 titulů. 
Celkový počet zobrazených  stránek činil 32658, což je o 45% méně než v r. 2004. 
 


